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Eessõna
Eesti Tõuloomakasvatuse Liit alustas 2012. aastal ettevalmistusi põllu majan -

dus loomade aretuse seaduse muutmise ettepanekute väljatöötamisega. Hoogu
andis sellele vanatüübilise tori universaalsuuna kui ohustatud tõugu hobuste baa -
sil uue väikese aretusühingu tunnustamine, eriti viis, kuidas see otsus sõna otseses 
mõttes läbi suruti. Leidsime, et põllumajandusministeeriumi poolt kinnitatud
ohus tatud tõu selline jagamine seab ohtu juba tunnustatud aretusühingu ja VTA
poolt kinnitatud säilitus-aretusprogrammi elluviimise. Põllumajandusloomade
aretuse seaduse senine tekst võimaldas sarnast manipuleerimist. Tegelik põhjus
oli üksikute tori hobuse aretajate soovimatus koostööks ühise programmi ees mär- 
kide täitmisel. Sarnaseid ilminguid oli märgata ka teiste ohustatud tõugude are ta-
jate hulgas, erinevaid probleeme oli ka tavatõugude aretusprogrammide täitmisel.  
Kohtu esimene aste tühistas ühingu tunnustamise otsuse, aga teine aste muutis
esimese otsuse ja kolmas aste ei võtnud enam arutuselegi. Tunnustamine jäi jõus-
se. Loodud pretsedent aga ei jäänud järgijateta. Nüüd on tunnustatud ühing ise
ohustatud, sest kahe varsaga aastas ei saa säilitada ühtegi geneetilist kooslust. 

Pidime 2013. aasta algul järjekindlalt survestama riigiasutusi, et jõuda ETLLi
liikmete seaduse parandusettepanekute aruteluni kevadel, et aga seaduse paran-
damist polnud aastakavas, lükati see edasi 2014. aastasse. Siis algas Brüsselis uue
määruseprojekti kahe aasta pikkune arutelu. Euroopa Parlament ja Nõukogu
kinnitasid 8. juunil 2016 määruse (EL) 2016/1012, mis seadustab uued seisu-
kohad liikmesriikide tõuaretuses. Määrus kohaldatakse alates 1. novembrist
2018.

Et mitte jälle hilineda seadusloomega, otsustas Eesti Tõuloomakasvatuse Liit
korraldada koostöös Maaeluministeeriumi, Veterinaar- ja Toiduameti ning EMÜ
VLI loomageneetika ja tõuaretuse osakonnaga seminari „Euroopa Parlamendi ja
Nõukogu uue määruse toime põllumajandusloomade aretuse seadusele Balti
riikides“. Seminar toimus 15. septembril 2016. a Ülenurmel Eesti Põllumajandus - 
muuseumis. 

Seminaril osalesid riigiasutuste esindajad, aktiivsed tõuaretajaid, aretusühin-
gute töötajad ja tõuaretuse asjahuvilised, kokku üle 70 osaleja. Nende hulgas ka
Lätist neli  ja Leedust neli loomakasvatuse juhtivat töötajat, kellelt oli kaks
ettekannet.

Seminari kogumikus (õppevahendis) on ettekanded kujul, kuidas need esitati
kuulajatele, kolm neist on inglis- ja viis eestikeelsed. Paraku ei saanud keegi maa- 
eluministeeriumi (MEM) juhtkonnast tulla seminari avama, et tutvustada looma-
kasvatuse olukorda Eestis. Esimese ettekande koostas Liina Jürgenson MEMi
loomakasvatussaaduste büroost, ette kandis kogumiku koostaja. Siinjuures on
esinejate ettekannete kirjaviis muutmata. 

Koostaja Olev Saveli
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Seminarist osavõtt oli arvukas

Olev Saveli – Eesti Tõuloomakasvatuse Liidu president

Katrin Reili – Veterinaar- ja Toiduameti peadirektori asetäitja
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Gita Jansone – Läti põllumajandusministeeriumi loomakasvatuse ja tõuaretuse
osakonna juhataja

Vilius Reštys – Tõuaretuseinspektsiooni direktor Leedu põllumajan dus minis -
tee riumi juures

Sirje Jalakas – MEMi loomakaitse ja põllumajandusloomade aretuse büroo
juha taja
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Katrin Rannik – MEMi põllumajanduskeskkonna büroo juhataja

Haldja Viinalass – EMÜ VLI loomageneetika ja tõuaretuse osakonna juhataja

Olev Saveli – Eesti Tõuloomakasvatuse Liidu president
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